Отдел образования администрации Степновского муниципального
района Ставропольского края

ПРИКАЗ

25 апреля 2019 г.                          с. Степное                                          №132

Об организации и проведении пятидневных учебных сборов с гражданами, изучающими основы военной службы в образовательных учреждениях Степновского муниципального района

     В соответствии с Федеральным законом от 28 марта 1998 года №53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», во исполнение совместного приказа Министра обороны Российской Федерации и Министра образования и науки Российской Федерации от 24 февраля 2010 года №96/134 «Об утверждении Инструкции об организации обучения граждан Российской Федерации начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в образовательных учреждениях среднего (полного) общего образования, образовательных учреждениях начального профессионального и среднего профессионального образования и учебных пунктах», распоряжения Губернатора Ставропольского края от 28 октября 2016 года №703-р «Об организации и ежегодном проведении учебных сборов с обучающимися общеобразовательных организаций и профессиональных образовательных организаций Ставропольского края, проходящими подготовку по основам военной службы», приказа министерства образования Ставропольского края и военного комиссариата Ставропольского края от 23 апреля 2019  года  №604-пр/52 «Об организации и проведении пятидневных учебных сборов с гражданами, изучающими основы военной службы в образовательных организациях Ставропольского края»

ПРИКАЗЫВАЮ:

      1.  Провести пятидневные учебные сборы с обучающимися юношами 10-х классов, изучающими основы военной службы (далее - учебные сборы) на базе МКОУ СОШ №5 с.Соломенское в период с 13 мая по 16 мая 2019 г.  Стрельбы из ручного стрелкового оружия организовать на базе в/ч 74814                 г.Буденновск 17 мая 2019 года.
      2.   Назначить ответственными за организацию проведения учебных сборов для обучающихся:
Кулиш О.И., начальника организационно-методического отдела МКУ «Административно - хозяйственный центр системы образования» Степновского муниципального района;
Головатова А.В., директора МКУ «Административно - хозяйственный центр системы образования» Степновского муниципального района;
Баранникову В.И., директора МКОУ СОШ №5 с.Соломенское;
Фурсова О.А., преподавателя-организатора ОБЖ МКОУ СОШ №5 с.Соломенское, руководителя районного МО учителей ОБЖ.
       3.   На сборы привлечь всех граждан,  изучающих основы военной службы   в   образовательных  учреждениях   Степновского   муниципального района согласно списка (Приложение 1).
       4.  Утвердить   смету расходов   на проведение пятидневных учебных сборов (Приложение 2).
       5.  Руководителям общеобразовательных учреждений №1, №2, №3, №4, №5, №7, №10  (Салакаевой Н.З., Юречко А.В., Корниенко Н.С.,                         Кульчитской С.В., Баранниковой В.И., Жебриковой О.С.,                               Дрововозовой Л.Ю.):
       5.1. Провести с обучающимися, направляемыми на учебные сборы, инструктажи по технике безопасности, пожарной безопасности, правилам поведения на учебных сборах, при проведении стрельб и оформить их в соответствующих журналах.
        5.2. Провести необходимую разъяснительную работу с обучающимися, родителями   (законными   представителями)   о   порядке   организации   и проведении учебных сборов.
        5.3.       Организовать      своевременное      прохождение      медосмотра участниками  учебных  сборов  для  получения  медицинской  справки  об отсутствии противопоказаний для прохождения учебных сборов.
        6.  Ответственность за жизнь и здоровье детей во время проведения учебных    сборов    возложить    на    преподавателей-организаторов  ОБЖ (учителей ОБЖ) общеобразовательных учреждений Степновского муниципального района, обратив особое внимание на безопасность при проезде обучающихся к месту проведения учебных сборов, учебных стрельб и массовых мероприятий.
         7.       Начальнику      организационно-методического      отдела     МКУ «Административно    -    хозяйственный    центр     системы     образования» Кулиш О.И.  подготовить информацию об итогах проведения учебных сборов и направить в министерство образования Ставропольского края и военный комиссариат  города  Зеленокумск,   Советского   и   Степновского  районов Ставропольского края в срок до 21 июня 2019 года.
         8.   Контроль   за   выполнением   настоящего   приказа   возложить   на начальника       организационно       -       методического       отдела       МКУ «Административно     -     хозяйственный     центр     системы     образования» Кулиш О.И.
          9. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник  отдела образования                                                                                                      администрации Степновского                                                                                                      муниципального района
Ставропольского края                                                            И.С.Фарсиян